て、当行グループの勘定がスウェーデン・クローネで表示されていることによる構造上の為替エクスポージャー

が間接的に生じる。構造上のリスクは、可能な限り同一通貨で資産と負債のマッチングを行うことによって、最小

限に抑えられる。当行の資本に影響を与える為替リスクの変動は、注記G41「当行の年次報告書における資本変動

の内訳」に記載されている。

当行の直接的な為替エクスポージャーは、国際為替市場における顧客主導の日中取引の結果として生じる。取

引は、ハンデルスバンケン・キャピタル・マーケッツで行われる。当行の取締役会は、為替リスクに関してVaR限

度額を設定している。当年度末現在、VaRは3(4)百万クローネであった。通常の銀行業務においても顧客の支払フ

ローの一環として、また中央財務部門において、ある程度の為替エクスポージャーが生じている。取締役会は、こ

れらのエクスポージャーに対して、ポジション限度額を割り当てている。当年度末現在、正味ポジション累計額

は、198(180)百万クローネであった。当行の為替リスクは、したがって、個別通貨又は通貨グループの傾向に応じ

て変動するわけではない。これは、ポジションが非常に短期であり、顧客主導のフローの管理において生じている

ことによるものである。為替リスク総額は、-44(-25)百万クローネであるが、これは当行のスウェーデン・クロー

ネの損益が5％の変動した場合における当行の収益に対する影響として測定された。個別通貨に対するスウェー

デン・クローネの変動への感応度は、為替リスク総額を上回っていなかった。

コモディティ価格リスク

コモディティ関連商品のエクスポージャーは、国際コモディティ市場における顧客に基づく取引の結果として

発生する。コモディティ価格リスクは、当行の市場リスク全体のごく僅かな部分にすぎない。コモディティ取引

は、ハンデルスバンケン・キャピタル・マーケッツのみで行われている。線形及び非線形コモディティ・リスク

は双方とも、当行がさらされているすべてのコモディティに対するリスクの絶対的な合計として測定されてい

る。当年度末現在、コモディティ価格リスクは、-26(-36)百万クローネで、基礎となるコモディティの20％の価格

変動及びボラティリティの35％の変動に係る最大損失として測定されている。

EDINET提出書類

スヴェンスカ・ハンデルスバンケン・エイ・ビー・プブリクト（Ｓｖｅｎｓｋａ　Ｈａｎｄｅｌｓｂａｎｋｅｎ　ＡＢ　（ｐｕｂｌ））(E27561)

有価証券届出書（通常方式）

455/881

為替感応度(スウェーデン・クローネ+/-5％変動の最悪の結果の場合)

百万スウェーデン・クローネ 2011年 2010年

デンマーク・クローネ 0 7

ユーロ -14 -26

英ポンド -9 -32

ノルウェー・クローネ -5 1

米ドル -9 22

その他 -7 3

合計 -44 -25

トレーディング勘定以外の株式エクスポージャー

百万スウェーデン・クローネ 2011年 2010年

売却可能に分類されるもの 4,343 5,696

　うち上場 3,388 5,051

　うち非上場 955 645

売却可能に分類されるもの 4,343 5,696

　うち事業関連 565 473

　うちその他の持分 3,778 5,223

期首現在における公正価値評価差額準備金 1,242 60

新規購入分と期末保有分から当年度中に生じた未実現損益の変動 -1,192 1,182

当年度中の売却及び決済による実現額 84 -1

期末現在における公正価値評価差額準備金 134 1,242

Tier 2資本に含まれるもの 133 1,241

株価リスク

百万スウェーデン・クローネ ボラティリティの変動

2011年 2010年

株価の変動 -25％ 0％ 25％ -25％ 0％ 25％

10％ 411 411 413 562 584 617

-10％ -420 -398 -380 -573 -562 -541

流動性リスク

流動性リスクは、支払期限が到来した際に、法外な費用又は損失を被らなければ、当行が支払義務を履行するこ

とができないリスクである。

EDINET提出書類

スヴェンスカ・ハンデルスバンケン・エイ・ビー・プブリクト（Ｓｖｅｎｓｋａ　Ｈａｎｄｅｌｓｂａｎｋｅｎ　ＡＢ　（ｐｕｂｌ））(E27561)

有価証券届出書（通常方式）

456/881

中央財務部門は、当行の流動性及び資金調達に関する全般的な責任を担っている。資金調達業務の基本的な条

件は、市場リスク及び流動性リスクを制限することによって、長期的に安定した収益の増加を促進することであ

る。これは資金調達と貸付のキャッシュ・フローをマッチングさせることによって達成される。したがって、当行

は、資金調達における経済リスクを最小限に抑え、事業部門に安定的かつ長期的な内部金利を提供することがで

きる。

公的債務及び各国が経験した財政赤字を埋め合わせるための資金調達が困難であった問題は、何年もの間、特

に2011年に深刻な問題として金融市場に存在してきた。当行は、それらの問題を有する国又は銀行に対する直接

的なエクスポージャーは有していないが、市況による影響は受ける。市場は、引続きハンデルスバンケンに対して

強い信頼を寄せている。市場の評価は、ハンデルスバンケンの資金調達市場における信用リスクは非常に低いと